
Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 25

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Quinta variazione al bilancio di
previsione esercizio finanziario 2022/2024 pluriennale 2023 gestione
di competenza e contestuale variazione al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024.

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 20:30, a
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio comunale con
l'intervento dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.

Sindaco Luca Ferrari Si

Consigliere Denis Dalpiaz Si

Consigliere Tiziana Bortolotti Si

Consigliere Emanuela Coller Si

Consigliere Luca Togn Si

Consigliere Gloria Degasperi Si

Consigliere Silvio Ferrari Si

Consigliere Roberto Barbi Si

Consigliere Alessio Girardi Si

Consigliere Massimo Panizza Si ingiustificato

Consigliere Noemi Torcasio Si

Consigliere Msrco Endrizzi Si

Consigliere Ilaria Ruatti Si

Consigliere Romina Sandri Si

Consigliere Veronica Formenti Si

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Gallina Paola.

Il signor Luca Ferrari, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’oggetto suindicato.



Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015



Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Quinta variazione al bilancio di
previsione esercizio finanziario 2022/2024 pluriennale 2023 gestione
di competenza e contestuale variazione al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, all’art. 49 dispone che: gli enti
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei
termini previsti dal medesimo decreto […]. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini
contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali),
richiamate da questa legge.

Lo stesso art. 49 sopra citato, nonché gli articoli 50, 51 e 52 della legge provinciale 9
dicembre 2015, n. 18, indicano, inoltre, quali sono gli articoli del decreto legislativo n. 267
dd. 18/8/2000 che si applicano agli Enti locali e organismi strumentali della Provincia
Autonoma di Trento.

Con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione.

Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria.

A decorrere dal 2017 quindi i Comuni adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1
dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Richiamato l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che le variazioni di
bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e
5quater.

Dato atto che con deliberazione n. 06 dd. 28.03.2022 il Consiglio Comunale ha approvato la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, il bilancio
di previsione finanziario 2022-2024, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei
risultati attesi di bilancio (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli
schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011.

Dato atto altresì che:
- con deliberazione giuntale n. 32 dd. 31.03.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2022-2024, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei
macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di
conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano.



Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

– con deliberazione giuntale n. 52 di data 05.05.2022 la Giunta comunale ha adottato
la prima variazione di bilancio esercizio finanziario 2022 urgente ratificata con deliberazione
consiliare n. 16 di data 23.06.2022

– con deliberazione consiliare 17 di data 23.06.2022 è stato approvato il rendiconto
dell’esercizio finanziario 2021

- con deliberazione consiliare n. 18 di data 23.06.2022 il Consiglio comunale ha adottato
la seconda variazione di bilancio di previsione esercizio finanziario 2022

– con deliberazione consiliare n. 20 di data 28.07.2022 D.Lgs. 18 agosto 2000 art. 193
è stato approvato il controllo della salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 con presa d’atto permanenza equilibri.

– con deliberazione giuntale n. 87 di data 04.08.2022 la Giunta comunale ha adottato
la terza variazione di bilancio esercizio finanziario 2022 urgente da ratificarsi da parte del
consiglio comunale entro 60 gg dall’adozione (ratifica in data odierna);

– con deliberazione giuntale n. 100 di data 25.08.2022 la Giunta comunale ha adottato
la quarta variazione di bilancio esercizio finanziario 2022 urgente da ratificarsi da parte del
consiglio comunale entro 60 gg dall’adozione (ratifica in data odierna);

Appurato che per esigenze sopravvenute necessita di intervenire nella parte ordinaria e
straordinaria del corrente Bilancio di previsione per adeguamento degli stanziamenti dei
capitoli in relazione alle reali necessità di fine anno in aggiunta a due nuove spese una in
parte ordinaria e una in parte straordinaria come sotto indicato:

- nella parte ordinaria per adeguare gli stanziamenti dei capitoli di spesa per:
a) il personale dipendente (e oneri riflessi contributi e IRAP) per gli arretrati

spettanti a seguito dell’avvenuta approvazione del nuovo C.C.P.L. 2019/2021
b) il consumo energia elettrica a seguito del caro bollette verificatosi dal 2 semestre

2022 (prima la convenzione era a prezzo fisso)
c) valori bollati e diritti di notifiche
d) la riscossione entrate per l’emissione dei ruoli coattivi di riscossione dei

contribuenti morosi nel pagamento dell’IMIS
e) perizie collaudi progettazioni sopralluoghi
f) compensi lavoro straordinario per i turni elettorali
g) consultazioni elettorali
h) il servizio mensa a seguito dell’assunzione avvenuta ad agosto dei nuovi

dipendenti comunali addetti al cantiere comunale
i) contributi alle associazioni organizzazione attività culturali ricreative e sportive
j) manutenzione ordinaria impianti sportivi
k) organizzazione laboratorio compiti (anche sul pluriennale 2023)
l) il nuovo capitolo relativo al consumo di acqua potabile cimitero
m) il prolungamento dell’intervento 33D a sostegno dell’occupazione fino al mese di

novembre (coperto in parte da contributo provinciale)
n) adeguamento del fondo di riserva per eventuali nuove o maggiori spese di fine

anno o insufficienza di fondi per il caro bollette
o) spesa aggiornamento piano sicurezza (solo sul pluriennale 2023)
finanziate con le maggiori entrate relative al fondo perequativo definitivo,
accertamenti in materia di IMIS anni pregressi, contributo PAT intervento 33D,
canoni di concessione sospensione diritto uso civico, adeguamento canone vendita
materiale cava Ischiello, proventi dai terreni, fitti attivi sort comunali, e infine canone
unico patrimoniale

- nella stessa parte ordinaria si sono anche verificate le seguenti minori spese:
a) per retribuzione al personale (operai) e oneri riflessi contributi e IRAP per il

licenziamento dell’operaio in servizio di ruolo avvenuto a fine giugno
b) per spese inerenti le elezioni comunali e referendum



Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

c) per spese diverse CRM
e contestualmente la minore entrata esigua per mancata vendita energia elettrica
(centralina);

- nella parte straordinaria per adeguare gli stanziamenti relativi ai capitoli di spesa per:
a) il nuovo capitolo relativo all’acquisto e arredo ambulatori medici
b) acquisto mezzi e attrezzature ufficio tecnico
c) acquisto attrezzatura ed arredamento Scuola infanzia
d) integrazione del costo per la sistemazione dei parchi giochi
e) manutenzione straordinaria e reimpianto terreni agricoli comunali
f) sistemazione strutture in loc. Pianizzia
g) lavori rifacimento segnaletica stradale
finanziate con le maggiori entrate relative agli oneri di concessione edilizia e
applicazione di fondo ex fim 2018 per la quota residua non utilizzata negli anni
pregressi;

Verificata la necessità quindi di assumere la presente variazione a carattere urgente ed
indifferibile per alcune spese così sintetizzata per la parte sia ordinaria che
straordinaria, per l’esercizio finanziario 2022 e 2023

2022 Parte ordinaria

MAGGIORI ENTRATE ORDINARIE euro 48.492,00
MINORI SPESE ORDINARIE euro 25.400,00

Totale euro 73.892,00
NUOVE E MAGGIORI SPESE ORDINARIE euro 63.892,00
MINORI ENTRATE ORDINARIE euro 10.000,00

Totale euro 73.892,00

2022 Parte straordinaria

NUOVE E MAGGIORI ENTRATE STRAORDINARIE euro 36.000,00
Totale euro 36.000,00

NUOVE E MAGGIORI SPESE STRAORDINARIE euro 36.000,00
Totale euro 36.000,00

2023 Parte ordinaria

MAGGIORI ENTRATE ORDINARIE euro 581,00
Totale euro 581,00

MAGGIORI SPESE ORDINARIE euro 581,00
Totale euro 581,00

Appurato che le variazioni apportate al Titolo 2 di “Spesa in conto capitale” comporta la
modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 con particolare
riferimento alla Programmazione triennale dei lavori pubblici e che quindi si rende necessario
apportare le modifiche al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, così
come specificato nell'Allegato A) alla presente deliberazione.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art.
175 del D.Lgs. 267/2000 come dettagliatamente riportate nell’allegato B alla presente
deliberazione;



Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Verificata la propria competenza a deliberare la variazione di competenza ai sensi dell’art.
175, comma 2 del predetto D. Lgs 267/2000;

Richiamato l’art. 193, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio e visto in tal senso il prospetto, redatto ai fini
della dimostrazione del rispetto del Pareggio di Bilancio per il triennio 2022/2024, allegato
alla deliberazione di cui alla presente;

Ritenuto stante l’urgenza di assumere alcuni provvedimenti di impegno in parte sia ordinaria
che straordinaria di approvare urgentemente la presente variazione al Bilancio di Previsione
2022-2024 dichiarandone l’immediata esecutività

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige e ss.mm. – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia
contabile;
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 di
data 23.04.2018;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014; visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni;
Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti pervenuto in data 21.09.2022 con
prot. 6819, allegato alla presente;

Acquisiti i seguenti pareri:
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il responsabile servizio finanziario – rag. Avi Danilo;
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria
della spesa.
Firmato digitalmente: Il responsabile servizio finanziario – rag. Avi Danilo;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente variazione di bilancio immediatamente esecutiva al
fine di permettere l’impegno in tempi brevi della spesa in conto capitale interessata dal
presente atto e di assumere le obbligazioni giuridiche relative agli investimenti oggetto della
presente variazione quanto prima vista l'imminente scadenza del termine per l'affidamento
fissato al 15/09/2022;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2022 – 2024
come da allegato A, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle
modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio.

2. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2022 – 2024.

3. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022-2024 e pluriennale 2023 di cui ai
prospetti allegati B (variazione al bilancio 2022-2024 / quadro generale riassuntivo) C



Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

(prospetto spesa di investimento anno 2022) che formano parte integrante e sostanziale
del presente atto deliberativo e sintetizzate nel quadro seguente:

Importi da finanziare Modalità di finanziamento

Esercizio
2022

Nuove e
maggiori
spese

Minori
entrate

Totale Nuove e
maggiori
entrate

FPV Minori
spese

Avanzo
ammi.ne

Totale

Parte
corrente

63.892,00 10.000,00 73.892,00 48.492,00 0,00 25.400,00 0,00 73.892,00

Parte
capitale

36.000,00 0,00 36.000,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00

Totale 99.892,00 10.000,00 109.892,00 84.492,00 0,00 25.400,00 0,00 109.892,00

Importi da finanziare Modalità di finanziamento

Esercizio
2023

Maggiori
spese

Minori
entrate

Totale Maggiori
entrate

FPV Minori
spese

Avanzo
ammi.ne

Totale

Parte
corrente

581,00 0,00 581,00 581,00 0,00 0,00 0,00 581,00

Parte
capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 581,00 0,00 581,00 581,00 0,00 0,00 0,00 581,00

4. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio,

rimane assicurato l’equilibrio economico e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in

bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti, nel rispetto

di quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000.

5. Di dare atto che le variazioni apportate al Titolo 2 di “Spesa in conto capitale” comportano la

modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2022 (Allegato A).

6. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con separata votazione, con voti

favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 4° comma del Codice degli enti locali

(CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

7. Per quanto previsto dall’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente atto

sono ammessi:

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.

183, 5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto

Adige approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art.

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

 ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,

entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quanto l’interessato

ne abbia avuto piena conoscenza.



Deliberazione consiliare n. 25 dd. 29/09/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 30 settembre al 10 ottobre
2022).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Gallina Paola
f.to digitalmente f.to digitalmente



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A) 
VARIAZIONE D.U.P 2022-2024 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Paola Gallina) 
Firmato digitalmente 



Programma triennale delle opere pubbliche. 
 

Le opere e gli investimenti comunali 
( aggiornamento a seguito della variazione di Bilancio 2022 ) 

 
 

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma della Giunta comunale e del Sindaco nel 
prossimo triennio 2022-2024 

 

 

    

  Oggetto dei lavori (opere e investimenti) Importo 
complessivo di 

spesa dell’opera 

Disponibilità 
finanziaria 

1 Completamento lavori di sistemazione e messa in sicurezza di 
Via Trento 

200.000,00 200.000,00 

2 Lavori di messa in sicurezza e risistemazione della Piazza 
Spagna c.c. Roverè della Luna 

67.000,00 67.000,00 

3 Sistemazione parchi giochi c.c. Roverè della Luna 78.297,00 78.297,00 

4 Fattibilità progetto idee coesione territoriale Legge 156/2021 
sviluppo armonico territorio messa in sicurezza area cimitero 

parzialmente destinata a parco c.c. Roverè della Luna 

 
 

20.940,89 

 
 

20.940,89 

5 Lavori manutenzione straordinaria strade comunali  65.000,00 65.000.00 

6 Entrata a nord del paese 200.000,00   

7 Sistemazione Rio Molini e sentieristica 200.000,00   

8 Sistemazione cimitero 200.000,00   

9 Riordino campi VII e VIII 100.000,00   

10 Creazione area per feste ed eventi 200.000,00   

11 Collegamenti con piste ciclabili 150.000,00   

12 Realizzazione polo sportivo 3.000.000,00   

13 Sistemazione e arredo piazze 600.000,00   

14 Restauro ex Maso Thun 1.000.000,00   

15 Realizzazione biblioteca e museo 300.000,00   

16 Realizzazione archivio 30.000,00   

17 Restauro capitelli 50.000,00   

 
Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco opere di primaria importanza 

e fattibilità (rientranti ne piano resilienza P.N.R.R.) 
 

 

  Oggetto dei lavori (opere e investimenti) Importo 
complessivo di 

spesa dell’opera 

Eventuale 
disponibilità 
finanziaria 

1 Nuovo Polo Scolastico 011 
(Opera non ammessa al P.N.R.R.) 

0,00 0,00 

2 Ristrutturazione edificio sede comunale 
 

600.000,00 0,00 

3 Realizzazione marciapiede zona artigianale 
 

200.000,00 0,00 

 
 
 
 
 



INVESTIMENTI ANNO 2022 
 
 

 
 
 

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 101.168,32 

40000005  CONTRIBUTO MINISTERO STRADE ARREDO RUBANO 10.000,00 

40000007  CONTRIBUTO MINISTERO F.DO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE COE-
SIONE 

20.940,89 

40000012  CONTRIBUTO B.I.M. PIANO ENERGETICO 2018 2020 6.882,77 

40000013  CONTRIBUTO B.I.M. COLONNINE E-BIKE 7.000,00 

40000014  CONTRIBUTO B.I.M. FINANZIAMENTO MANUTENZIONE PATRIMONIO LO-
CALE 

6.937,00 

40000122  BUDGET 2021 INTEGRATIVO SUP 10 ANNI 22.099,02 

40000124  BUDGET EX FIN 2006 10.823,64 

40000125  BUDGET EX FIN 2016 E SS.MM. 295.767,02 

40000126  BUDGET 2021 INTEGRATIVO  66.297,00 

40000127  BUDGET EX FIN 2018 E SS.MM. 24.000,00 

40000129  BUDGET EX FIN 2020 28.063,00 

40000131  CANONE AGGIUNT. DERIVAZIONE ACQUE 2019 2020 18.929,57 

40000134  CONTRIBUTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2022 50.000,00 

40000138  CONTRIBUTO PAT ATTREZZATURE SCUOLA INFANZIA 1.000,00 

40000150  ONERI CONCESSIONI EDILIZIE 18.000,00 

40000210  RIMBORSO ASSICURATIVO LAVORI SISTEMAZIONE VIA TRENTO 118.868,66 

  TOTALE ENTRATE 2022 806.776,89 

     

MIS/PROG/T

IT/MAC
 CAP. PEG

PROG. 

PEG
DESCRIZIONE SPESA

IMPORTO  CAP. PEG

BUDGET 2016 E 

SS.MM. CAP. PEG VARIE 

AVANZO 

AMMINIS.NE

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali  €          25.000,23 40000125  €        14.176,59 40000124  €    10.823,64 

0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale  €          40.000,00 40000125  €        35.000,00 40000150  €      5.000,00 

0105202 1052005 4 Acquisti e arredo ambulatori medici  €             4.000,00 40000127  €      4.000,00 

0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico  €          11.000,00 40000125  €          8.000,00 40000127  €      3.000,00 

0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche  €          70.000,00 40000125  €        70.000,00 

0301202 3032001 3

Acquisto telecamere sorveglianza edifici Scuola Materna Palazzetto Sport e

Biblioteca  €             6.882,77 40000012  €      6.882,77 

0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia  €             5.000,00 40000125  €          5.000,00 

0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia  €          12.000,00 40000125  €          3.000,00 40000138 1.000,00€       2.000,00€       

40000127 6.000,00€       

0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria  €          15.000,00 40000125  €        15.000,00 

0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria  €             3.000,00 40000125  €          3.000,00 

0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona  €             1.550,00 40000125  €          1.300,00 250,00€           

0502202 5022000 3 Acquisto pubblicazione Irene Bronzetti: Una sorella d'Italia  €             4.000,00 4.000,00€       

0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca  €             8.300,00 40000125  €          5.000,00 3.300,00€       

0502202 5022002 3 Acquisto arredi e attrezzature sede circolo culturale  €             1.220,00 40000125  €          1.220,00 

0502202 5022003 3 Sistemazione parchi giochi c.c. Roverè della Luna  €          78.297,00 40000126 66.297,00€    

40000150 12.000,00€    

0502202 5022008 2 Incarico proget. ristrutturazione edificio da adibire a biblioteca e servizi vari  €          40.000,00 40000125  €        40.000,00 

0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi  €             5.000,00 40000125  €          5.000,00 

0801202 8012001 4 Manutenzione straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale  €          18.000,00 40000125  €        14.000,00 40000127 4.000,00€       

0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione  €             1.000,00 40000150  €      1.000,00 

0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza  €          13.000,00 40000127  €      5.000,00  €       8.000,00 

0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano  €          12.700,00 40000125  €        12.700,00 

0801202 8012013 4 Acquisto e installazione colonnine E-bike  €             7.300,00 40000125  €              300,00 40000013 7.000,00€       

0801202 8012020 4 Manutenzione straordinaria strade arredo urbano Legge 234/2021  €          17.000,00 40000125  €          7.000,00 40000005 10.000,00€    

0801202 8012030 4 Progettazione e installazione punti informativi Comune Roverè della Luna  €             3.000,00 40000125  €          3.000,00 

0902202 9030000 4

Spesa studio fattibilità idee coesione territoriale Legge 156/2021 sviluppo territorio e

messa in sic.zza area antistante cimitero da adibire a parco c.c. Roverè della Luna  €          20.940,89 40000007 20.940,89€    

0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale  €          15.000,00 40000131  €    15.000,00 

1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale  €             4.000,00 40000125  €          2.000,00 40000127  €      2.000,00 

1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali  €          65.000,00 40000125  €        26.070,43 40000131  €      3.929,57 

40000129  €    28.063,00 

40000014  €      6.937,00 

1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica  €             6.000,00 40000125  €          6.000,00 

1005202 10052010 4

Completamento lavori di sistemazione e messa in sicurezza di Via Trento c.c.

Roverè della Luna  €        200.000,00 40000210 118.868,66€  59.032,32€     
40000122 22.099,02€    

1005202 10052012 4 Lavori messa in sicurezza Piazza Spagna c.c. Roverè della Luna  €          67.000,00 40000134 50.000,00€    17.000,00€     

1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF  €             9.000,00 40000125  €          9.000,00 

1205202 12052002 4 Contributo straordinario Alpini acquisto attrezzature/arredi  €             1.586,00 1.586,00€       

1209202 12092002 4 Manutenzione straordinaria cimitero comunale  €          10.000,00 40000125  €        10.000,00 

1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina  €             6.000,00 6.000,00€       

TOTALI  €        806.776,89  €      295.767,02  €  409.841,55  €  101.168,32 



     

 
 
 

INVESTIMENTI ANNO 2023 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVESTIMENTI ANNO 2024 
 

 
 
 
 

     
  40000128 EX FIM 2019 11.000,00  

  40000132 EX FIM 2021 56.200,00  

   67.200,00  

     
 

MIS/PROG/

TIT/MAC
 CAP. PEG

PROG. 

PEG
DESCRIZIONE SPESA IMPORTO

CONTR. 

PAT 
 CAP. PEG

ex F.I.M. 2019 - 

2021
CAP. PEG

Contributo 

B.I.M. canoni 

aggiuntivi

 €    5.000,00 40000128

 €    5.000,00  €    5.000,00 40000128

0401202 4012001 3
Manutenzione straordinaria scuola 

dell'Infanzia  €    3.000,00  €    3.000,00 
40000132

0401202 4012003 3
Acquisto attrezzatura ed arredamento 

scuola dell'Infanzia  €    3.000,00  €    3.000,00 
40000132

0402202 4022001 3
Manutenzione straordinaria scuola 

primaria  €    3.000,00  €    3.000,00 
40000132

0402202 4022003 3
Acquisto e manutenzione attrezzature 

ed arredi scuola primaria  €    3.000,00  €    3.000,00 
40000132

0402203 4022008 3
Concorso spese gestione scuola 

media di Mezzocorona  €    1.300,00  €    1.300,00 
40000132

0502202 5022001 3
 Acquisto libri attrezzature ed arredi 

per biblioteca  €    3.000,00  €    3.000,00 
40000132

 €    5.700,00  €    5.700,00 40000132

4.000,00€    40000132

0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione  €    1.000,00 1.000,00€    40000128

0801202 8012010 4
Spesa per interventi diversi di arredo 

urbano  €    3.000,00 3.000,00€    
40000132

 €    7.500,00 

 €    7.500,00 40000132

1005202 10052006 4
Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto illuminazione pubblica  €    4.500,00 4.500,00€    
40000132

1005202 10052007 4 Acquisto attrezzature manut. Straordi. 

impianto illuminazione pubblica  €    3.000,00 3.000,00€    
40000132

1209202 12092002 4
Manutenzione straordinaria cimitero 

comunale  €    4.700,00 4.700,00€    
40000132

TOTALI 67.200,00 67.200,00

0105202 1052002 4
Manutenzione straordinaria edifici e 

locali di proprietà comunale  €    5.000,00 

0111202 1112002 4
Spese per progettazioni, incarichi 

diversi e spese geologiche 

0601202 6012001 4
Manutenzione straordinaria impianti 

sportivi

0801202 8012001 4
Manutenzione straordinaria e 

reimpianto terreni agricoli di proprietà  €    4.000,00 

0904202 9042001 4
Manutenzione straordinaria 

acquedotto comunale  €    7.500,00 40000132

 €    7.500,00 
1005202 10052003 4

Manutenzione straordinaria strade 

comunali



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B) 
5^ VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 

PLURIENNALE 2023 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Paola Gallina) 
Firmato digitalmente 



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 447.750,00 21.786,00 0,00 469.536,00

previsione di cassa 459.932,95 0,00 0,00 459.932,95

Totale titolo 1 previsione di competenza 447.750,00 21.786,00 0,00 469.536,00

previsione di cassa 459.932,95 0,00 0,00 459.932,95

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 528.429,21 15.716,00 0,00 544.145,21

previsione di cassa 1.006.028,12 0,00 0,00 1.006.028,12

Totale titolo 2 previsione di competenza 528.429,21 15.716,00 0,00 544.145,21

previsione di cassa 1.006.028,12 0,00 0,00 1.006.028,12

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 533.060,09 10.277,00 -10.000,00 533.337,09

previsione di cassa 558.608,55 0,00 0,00 558.608,55

Tipologia 0500 previsione di competenza 47.822,00 713,00 0,00 48.535,00

previsione di cassa 48.202,32 0,00 0,00 48.202,32

Totale titolo 3 previsione di competenza 601.482,09 10.990,00 -10.000,00 602.472,09

previsione di cassa 627.410,87 0,00 0,00 627.410,87

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 658.878,57 24.000,00 0,00 682.878,57

previsione di cassa 1.188.865,28 0,00 0,00 1.188.865,28

Tipologia 0500 previsione di competenza 6.000,00 12.000,00 0,00 18.000,00

previsione di cassa 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Totale titolo 4 previsione di competenza 783.747,23 36.000,00 0,00 819.747,23

previsione di cassa 1.313.733,94 0,00 0,00 1.313.733,94

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 3.556.408,53 84.492,00 -10.000,00 3.630.900,53

previsione di cassa 4.617.092,93 0,00 0,00 4.617.092,93

Totale generale delle entrate previsione di competenza 3.753.872,65 84.492,00 -10.000,00 3.828.364,65

previsione di cassa 5.021.588,14 0,00 0,00 5.021.588,14

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 13

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie

Contributi agli investimenti

Altre entrate in conto capitale

Entrate in conto capitale



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 435.000,00 581,00 0,00 435.581,00

Totale titolo 1 previsione di competenza 435.000,00 581,00 0,00 435.581,00

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 2.701.257,21 581,00 0,00 2.701.838,21

Totale generale delle entrate previsione di competenza 2.740.707,21 581,00 0,00 2.741.288,21

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 13

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 202.350,00 500,00 0,00 202.850,00

previsione di cassa 203.995,71 0,00 0,00 203.995,71

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Totale programma 02 previsione di competenza 227.350,23 500,00 0,00 227.850,23

previsione di cassa 236.088,44 0,00 0,00 236.088,44

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 120.950,00 4.500,00 0,00 125.450,00

previsione di cassa 115.910,77 0,00 0,00 115.910,77

fondo pluriennale vincolato 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00

Totale programma 03 previsione di competenza 120.950,00 4.500,00 0,00 125.450,00

previsione di cassa 115.910,77 0,00 0,00 115.910,77

fondo pluriennale vincolato 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 39.600,00 4.400,00 0,00 44.000,00

previsione di cassa 39.044,74 0,00 0,00 39.044,74

fondo pluriennale vincolato 1.750,00 0,00 0,00 1.750,00

Totale programma 04 previsione di competenza 39.600,00 4.400,00 0,00 44.000,00

previsione di cassa 39.044,74 0,00 0,00 39.044,74

fondo pluriennale vincolato 1.750,00 0,00 0,00 1.750,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 127.947,00 800,00 -22.400,00 106.347,00

previsione di cassa 122.954,15 0,00 0,00 122.954,15

fondo pluriennale vincolato 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Titolo 2 previsione di competenza 40.000,00 4.000,00 0,00 44.000,00

previsione di cassa 72.677,87 0,00 0,00 72.677,87

Totale programma 05 previsione di competenza 167.947,00 4.800,00 -22.400,00 150.347,00

previsione di cassa 195.632,02 0,00 0,00 195.632,02

fondo pluriennale vincolato 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 13

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Spese in conto capitale

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 113.131,00 1.800,00 0,00 114.931,00

previsione di cassa 110.303,16 0,00 0,00 110.303,16

fondo pluriennale vincolato 8.400,00 0,00 0,00 8.400,00

Titolo 2 previsione di competenza 8.000,00 3.000,00 0,00 11.000,00

previsione di cassa 11.308,03 0,00 0,00 11.308,03

Totale programma 06 previsione di competenza 121.131,00 4.800,00 0,00 125.931,00

previsione di cassa 121.611,19 0,00 0,00 121.611,19

fondo pluriennale vincolato 8.400,00 0,00 0,00 8.400,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 39.100,00 2.006,00 -2.000,00 39.106,00

previsione di cassa 42.587,16 0,00 0,00 42.587,16

fondo pluriennale vincolato 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

Totale programma 07 previsione di competenza 39.100,00 2.006,00 -2.000,00 39.106,00

previsione di cassa 42.587,16 0,00 0,00 42.587,16

fondo pluriennale vincolato 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 previsione di competenza 39.000,00 200,00 0,00 39.200,00

previsione di cassa 40.782,16 0,00 0,00 40.782,16

Totale programma 10 previsione di competenza 39.000,00 200,00 0,00 39.200,00

previsione di cassa 40.782,16 0,00 0,00 40.782,16

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 72.600,00 6.000,00 0,00 78.600,00

previsione di cassa 77.757,50 0,00 0,00 77.757,50

Totale programma 11 previsione di competenza 150.393,26 6.000,00 0,00 156.393,26

previsione di cassa 168.775,30 0,00 0,00 168.775,30

Totale missione 01 previsione di competenza 976.221,49 27.206,00 -24.400,00 979.027,49

previsione di cassa 1.034.741,74 0,00 0,00 1.034.741,74

fondo pluriennale vincolato 33.950,00 0,00 0,00 33.950,00

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 13

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Spese in conto capitale

Ufficio tecnico

Spese correnti

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Risorse umane

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 52.295,32 1.200,00 0,00 53.495,32

previsione di cassa 49.670,62 0,00 0,00 49.670,62

fondo pluriennale vincolato 2.800,00 0,00 0,00 2.800,00

Totale programma 01 previsione di competenza 52.295,32 1.200,00 0,00 53.495,32

previsione di cassa 49.670,62 0,00 0,00 49.670,62

fondo pluriennale vincolato 2.800,00 0,00 0,00 2.800,00

Totale missione 03 previsione di competenza 59.178,09 1.200,00 0,00 60.378,09

previsione di cassa 56.553,39 0,00 0,00 56.553,39

fondo pluriennale vincolato 2.800,00 0,00 0,00 2.800,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 153.505,00 5.750,00 0,00 159.255,00

previsione di cassa 155.345,01 0,00 0,00 155.345,01

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Titolo 2 previsione di competenza 11.000,00 6.000,00 0,00 17.000,00

previsione di cassa 14.186,64 0,00 0,00 14.186,64

Totale programma 01 previsione di competenza 164.505,00 11.750,00 0,00 176.255,00

previsione di cassa 169.531,65 0,00 0,00 169.531,65

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 previsione di competenza 46.615,00 1.000,00 0,00 47.615,00

previsione di cassa 60.398,88 0,00 0,00 60.398,88

Totale programma 02 previsione di competenza 66.165,00 1.000,00 0,00 67.165,00

previsione di cassa 90.913,90 0,00 0,00 90.913,90

Totale missione 04 previsione di competenza 230.670,00 12.750,00 0,00 243.420,00

previsione di cassa 260.445,55 0,00 0,00 260.445,55

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 13

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Spese in conto capitale

Istruzione prescolastica

Spese correnti

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 previsione di competenza 54.833,00 2.000,00 0,00 56.833,00

previsione di cassa 61.692,96 0,00 0,00 61.692,96

Titolo 2 previsione di competenza 119.817,00 12.000,00 0,00 131.817,00

previsione di cassa 119.817,00 0,00 0,00 119.817,00

Totale programma 02 previsione di competenza 174.650,00 14.000,00 0,00 188.650,00

previsione di cassa 181.509,96 0,00 0,00 181.509,96

Totale missione 05 previsione di competenza 174.650,00 14.000,00 0,00 188.650,00

previsione di cassa 181.509,96 0,00 0,00 181.509,96

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 previsione di competenza 59.150,00 5.800,00 0,00 64.950,00

previsione di cassa 64.704,00 0,00 0,00 64.704,00

Totale programma 01 previsione di competenza 76.484,21 5.800,00 0,00 82.284,21

previsione di cassa 87.489,61 0,00 0,00 87.489,61

Totale missione 06 previsione di competenza 76.484,21 5.800,00 0,00 82.284,21

previsione di cassa 87.489,61 0,00 0,00 87.489,61

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 previsione di competenza 102.487,59 9.000,00 0,00 111.487,59

previsione di cassa 135.472,33 0,00 0,00 135.472,33

Totale programma 01 previsione di competenza 104.487,59 9.000,00 0,00 113.487,59

previsione di cassa 139.212,02 0,00 0,00 139.212,02

Totale missione 08 previsione di competenza 104.487,59 9.000,00 0,00 113.487,59

previsione di cassa 139.212,02 0,00 0,00 139.212,02

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 previsione di competenza 14.118,00 0,00 -1.000,00 13.118,00

previsione di cassa 17.158,51 0,00 0,00 17.158,51

Totale programma 03 previsione di competenza 14.118,00 0,00 -1.000,00 13.118,00

previsione di cassa 17.158,51 0,00 0,00 17.158,51

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 13

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Spese in conto capitale

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Spese in conto capitale

Urbanistica e assetto del territorio

Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Spese correnti

Rifiuti



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 09 previsione di competenza 197.558,89 0,00 -1.000,00 196.558,89

previsione di cassa 218.899,40 0,00 0,00 218.899,40

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 47.000,00 7.000,00 0,00 54.000,00

previsione di cassa 76.531,04 0,00 0,00 76.531,04

Titolo 2 previsione di competenza 436.669,40 2.000,00 0,00 438.669,40

previsione di cassa 867.169,25 0,00 0,00 867.169,25

Totale programma 05 previsione di competenza 483.669,40 9.000,00 0,00 492.669,40

previsione di cassa 943.700,29 0,00 0,00 943.700,29

Totale missione 10 previsione di competenza 483.669,40 9.000,00 0,00 492.669,40

previsione di cassa 943.700,29 0,00 0,00 943.700,29

Missione 11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile

Titolo 1 previsione di competenza 21.500,00 2.000,00 0,00 23.500,00

previsione di cassa 25.409,53 0,00 0,00 25.409,53

Totale programma 01 previsione di competenza 30.500,00 2.000,00 0,00 32.500,00

previsione di cassa 43.207,11 0,00 0,00 43.207,11

Totale missione 11 previsione di competenza 30.500,00 2.000,00 0,00 32.500,00

previsione di cassa 43.207,11 0,00 0,00 43.207,11

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 43.050,00 700,00 0,00 43.750,00

previsione di cassa 65.824,15 0,00 0,00 65.824,15

Totale programma 05 previsione di competenza 44.636,00 700,00 0,00 45.336,00

previsione di cassa 67.410,15 0,00 0,00 67.410,15

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 previsione di competenza 11.650,00 1.100,00 0,00 12.750,00

previsione di cassa 11.809,59 0,00 0,00 11.809,59

Totale programma 09 previsione di competenza 21.650,00 1.100,00 0,00 22.750,00

previsione di cassa 35.289,59 0,00 0,00 35.289,59

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 13

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Spese in conto capitale

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese correnti

Sistema di protezione civile

Soccorso civile

Spese correnti

Interventi  per le famiglie

Spese correnti

Servizio necroscopico e cimiteriale



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 12 previsione di competenza 122.986,00 1.800,00 0,00 124.786,00

previsione di cassa 165.625,10 0,00 0,00 165.625,10

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 03 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 previsione di competenza 19.600,00 7.000,00 0,00 26.600,00

previsione di cassa 27.386,93 0,00 0,00 27.386,93

Totale programma 03 previsione di competenza 19.600,00 7.000,00 0,00 26.600,00

previsione di cassa 27.386,93 0,00 0,00 27.386,93

Totale missione 15 previsione di competenza 19.600,00 7.000,00 0,00 26.600,00

previsione di cassa 27.386,93 0,00 0,00 27.386,93

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 7.413,17 10.136,00 0,00 17.549,17

previsione di cassa 7.413,17 0,00 0,00 7.413,17

Totale programma 01 previsione di competenza 7.413,17 10.136,00 0,00 17.549,17

previsione di cassa 7.413,17 0,00 0,00 7.413,17

Totale missione 20 previsione di competenza 17.935,77 10.136,00 0,00 28.071,77

previsione di cassa 12.413,17 0,00 0,00 12.413,17

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 3.753.872,65 99.892,00 -25.400,00 3.828.364,65

previsione di cassa 4.456.755,12 0,00 0,00 4.456.755,12

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 3.753.872,65 99.892,00 -25.400,00 3.828.364,65

previsione di cassa 4.456.755,12 0,00 0,00 4.456.755,12

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 13

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Spese correnti

Sostegno all'occupazione

Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Spese correnti

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 16 - Delibera di consiglio N. 9999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 67.100,00 331,00 0,00 67.431,00

Totale programma 11 previsione di competenza 77.300,00 331,00 0,00 77.631,00

Totale missione 01 previsione di competenza 787.200,00 331,00 0,00 787.531,00

fondo pluriennale vincolato 33.950,00 0,00 0,00 33.950,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 40.050,00 250,00 0,00 40.300,00

Totale programma 05 previsione di competenza 40.050,00 250,00 0,00 40.300,00

Totale missione 12 previsione di competenza 79.450,00 250,00 0,00 79.700,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 2.740.707,21 581,00 0,00 2.741.288,21

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 2.740.707,21 581,00 0,00 2.741.288,21

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 9 di 13

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2022

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

404.495,21

113.668,32 0,00 0,00

83.795,80 39.450,00 39.450,00

459.932,95 469.536,00 435.581,00 435.000,00

1.006.028,12 544.145,21 406.807,21 406.807,21

627.410,87 602.472,09 564.250,00 564.250,00

1.313.733,94 819.747,23 100.200,00 67.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.407.105,88 2.435.900,53 1.506.838,21 1.473.257,21

0,00 0,00 0,00 0,00

350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

859.987,05 845.000,00 845.000,00 845.000,00

4.617.092,93 3.630.900,53 2.701.838,21 2.668.257,21

5.021.588,14 3.828.364,65 2.741.288,21 2.707.707,21

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

1.642.546,091.706.645,11 1.418.331,00 1.417.750,00

39.450,00 39.450,00 39.450,00

963.061,351.504.937,32 100.200,00 67.200,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.211.582,43 2.605.607,44 1.518.531,00 1.484.950,00

27.757,21

350.000,00

867.415,48

27.757,21

350.000,00

845.000,00

27.757,21

350.000,00

845.000,00

27.757,21

350.000,00

845.000,00

4.456.755,12 3.828.364,65 2.741.288,21 2.707.707,21

4.456.755,12 3.828.364,65 2.741.288,21 2.707.707,21

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2022

CASSA 
ANNO 2022

Fondo di cassa finale presunto 564.833,02

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 10 di 13



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 404.495,21

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 41.650,00 39.450,00 39.450,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.616.153,30 1.406.638,21 1.406.057,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.642.546,09 1.418.331,00 1.417.750,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 39.450,00 39.450,00 39.450,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 5.522,60 5.002,35 5.002,35

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 27.757,21 27.757,21 27.757,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -12.500,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 12.500,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 101.168,32 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 42.145,80 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 819.747,23 100.200,00 67.200,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 11 di 13



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 963.061,35 100.200,00 67.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 12.500,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -12.500,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 12 di 13



Comune di Roverè della Luna 20/09/2022Esercizio 2022 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 13 di 13



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO C) 
SPESE DI INVESTIMENTO 

ANNO 2022 
 
 
 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Paola Gallina) 
Firmato digitalmente 



MIS/PROG/T
IT/MAC

 CAP. PEG
PROG. 
PEG

DESCRIZIONE SPESA
IMPORTO  CAP. PEG

BUDGET 2016 E 
SS.MM. CAP. PEG VARIE 

AVANZO 
AMMINIS.NE

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali  €            25.000,23 40000125  €          14.176,59 40000124  €      10.823,64 

0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale  €            40.000,00 40000125  €          35.000,00 40000150  €        5.000,00 

0105202 1052005 4 Acquisti e arredo ambulatori medici  €              4.000,00 40000127  €        4.000,00 

0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico  €            11.000,00 40000125  €            8.000,00 40000127  €        3.000,00 

0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche  €            70.000,00 40000125  €          70.000,00 

0301202 3032001 3 Acquisto telecamere sorveglianza edifici Scuola Materna Palazzetto Sport e Biblioteca  €              6.882,77 40000012  €        6.882,77 

0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia  €              5.000,00 40000125  €            5.000,00 

0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia  €            12.000,00 40000125  €            3.000,00 40000138 1.000,00€        2.000,00€         
40000127 6.000,00€        

0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria  €            15.000,00 40000125  €          15.000,00 

0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria  €              3.000,00 40000125  €            3.000,00 

0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona  €              1.550,00 40000125  €            1.300,00 250,00€            

0502202 5022000 3 Acquisto pubblicazione Irene Bronzetti: Una sorella d'Italia  €              4.000,00 4.000,00€         
0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca  €              8.300,00 40000125  €            5.000,00 3.300,00€         
0502202 5022002 3 Acquisto arredi e attrezzature sede circolo culturale  €              1.220,00 40000125  €            1.220,00 

0502202 5022003 3 Sistemazione parchi giochi c.c. Roverè della Luna  €            78.297,00 40000126 66.297,00€      
40000150 12.000,00€      

0502202 5022008 2 Incarico proget. ristrutturazione edificio da adibire a biblioteca e servizi vari  €            40.000,00 40000125  €          40.000,00 

0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi  €              5.000,00 40000125  €            5.000,00 

0801202 8012001 4 Manutenzione straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale  €            18.000,00 40000125  €          14.000,00 40000127 4.000,00€        
0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione  €              1.000,00 40000150  €        1.000,00 

0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza  €            13.000,00 40000127  €        5.000,00  €        8.000,00 

0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano  €            12.700,00 40000125  €          12.700,00 

0801202 8012013 4 Acquisto e installazione colonnine E-bike  €              7.300,00 40000125  €               300,00 40000013 7.000,00€        
0801202 8012020 4 Manutenzione straordinaria strade arredo urbano Legge 234/2021  €            17.000,00 40000125  €            7.000,00 40000005 10.000,00€      

0801202 8012030 4 Progettazione e installazione punti informativi Comune Roverè della Luna  €              3.000,00 40000125  €            3.000,00 

0902202 9030000 4
Spesa studio fattibilità idee coesione territoriale Legge 156/2021 sviluppo territorio e messa
in sic.zza area antistante cimitero da adibire a parco c.c. Roverè della Luna  €            20.940,89 40000007 20.940,89€      

0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale  €            15.000,00 40000131  €      15.000,00 
1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale  €              4.000,00 40000125  €            2.000,00 40000127  €        2.000,00 
1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali  €            65.000,00 40000125  €          26.070,43 40000131  €        3.929,57 

40000129  €      28.063,00 
40000014  €        6.937,00 

1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica  €              6.000,00 40000125  €            6.000,00 

1005202 10052010 4
Completamento lavori di sistemazione e messa in sicurezza di Via Trento c.c. Roverè della
Luna  €          200.000,00 40000210 118.868,66€    59.032,32€       

40000122 22.099,02€      
1005202 10052012 4 Lavori messa in sicurezza Piazza Spagna c.c. Roverè della Luna  €            67.000,00 40000134 50.000,00€      17.000,00€       
1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF  €              9.000,00 40000125  €            9.000,00 

1205202 12052002 4 Contributo straordinario Alpini acquisto attrezzature/arredi  €              1.586,00 1.586,00€         
1209202 12092002 4 Manutenzione straordinaria cimitero comunale  €            10.000,00 40000125  €          10.000,00 

1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina  €              6.000,00 6.000,00€         

TOTALI  €          806.776,89  €        295.767,02  €    409.841,55  €    101.168,32 



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 101.168,32

40000005 CONTRIBUTO MINISTERO STRADE ARREDO RUBANO 10.000,00

40000007 CONTRIBUTO MINISTERO F.DO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE COESIONE 20.940,89

40000012 CONTRIBUTO B.I.M. PIANO ENERGETICO 2018 2020 6.882,77

40000013 CONTRIBUTO B.I.M. COLONNINE E-BIKE 7.000,00

40000014 CONTRIBUTO B.I.M. FINANZIAMENTO MANUTENZIONE PATRIMONIO LOCALE 6.937,00

40000122 BUDGET 2021 INTEGRATIVO SUP 10 ANNI 22.099,02

40000124 BUDGET EX FIN 2006 10.823,64

40000125 BUDGET EX FIN 2016 E SS.MM. 295.767,02

40000126 BUDGET 2021 INTEGRATIVO 66.297,00

40000127 BUDGET EX FIN 2018 E SS.MM. 24.000,00

40000129 BUDGET EX FIN 2020 28.063,00

40000131 CANONE AGGIUNT. DERIVAZIONE ACQUE 2019 2020 18.929,57

40000134 CONTRIBUTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2022 50.000,00

40000138 CONTRIBUTO PAT ATTREZZATURE SCUOLA INFANZIA 1.000,00

40000150 ONERI CONCESSIONI EDILIZIE 18.000,00

40000210 RIMBORSO ASSICURATIVO LAVORI SISTEMAZIONE VIA TRENTO 118.868,66

TOTALE ENTRATE 2022 806.776,89



 

MARICA DALMONEGO 
Dottore Commercialista - Revisore Legale 
 

Studio: Via Brennero, 52 – 38100 TRENTO – Tel. 0461 822824  Fax 0461 822377 
C.F. DLM MRC 78P62 L378L – P.IVA 01955730229 

 

 

       

Spett.le 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA   

Piazza Unità d’Italia n. 4 

38030 – ROVERE’ DELLA LUNA (TN) 

 

 

Oggetto: variazione al bilancio di previsione 2022-2024. 

 

Premesso che: 

- il bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati sono stati approvati con delibera 

del Consiglio Comunale n. 6 del 28.03.2022;  

- si rende ora necessario operare delle variazioni al bilancio al fine di adeguare le 

previsioni iniziali alle mutate esigenze dell'Ente; 

- ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di Contabilità l’organo di revisione è chiamato ad 

esprimere il proprio parere sulle proposte di variazione di bilancio. 

Tutto ciò premesso, la sottoscritta Marica Dalmonego, Revisore dei Conti di codesto spettabile 

Ente ai sensi dell’art. 35 della L.R. 1/1993, nominato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 

del 04.06.2020, ha preso visione in data odierna della proposta di delibera di Consiglio 

Comunale avente ad oggetto “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Quinta variazione al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022/2024 pluriennale 2023 gestione di competenza e 

contestuale variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024”, che 

evidenzia le variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 di seguito riportate. 

Come esposto in delibera, con la variazione in oggetto vengono adeguati gli stanziamenti 

previsti per la parte conclusiva dell’anno 2022, in particolare con riferimento alle maggiori 

spese per il consumo di energia elettrica e per gli arretrati dovuti al personale in conseguenza 

del rinnovo del contratto. Dette previsioni risultano compensate da maggiori entrate già 

accertate e minori spese connesse al licenziamento di un dipendente.  

Relativamente alla parte in c/capitale, sono previste maggiori spese per investimenti per euro 

36.000, finanziati da Budget 2018 per euro 24.000 e oneri di urbanizzazione per euro 12.000. 

I risultati delle variazioni in c/competenza sono di seguito riportati: 

H607-0006819-21/09/2022-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

MARICA DALMONEGO 
Dottore Commercialista - Revisore Legale 
 

Studio: Via Brennero, 52 – 38100 TRENTO – Tel. 0461 822824  Fax 0461 822377 
C.F. DLM MRC 78P62 L378L – P.IVA 01955730229 

 

113.668,32                -                               113.668,32                

41.650,00                  -                               41.650,00                  

42.145,80                  -                               42.145,80                  

TITOLO I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  447.750,00                21.786,00                  469.536,00                

TITOLO II Entrate trasferimenti correnti 528.429,21                15.716,00                  544.145,21                

TITOLO III Entrate extra tributarie 601.482,09                990,00                        602.472,09                

TITOLO IV Entrate in conto capitale 783.747,23                36.000,00                  819.747,23                

TITOLO V Entrate di riduzione di attività finanziaria -                               -                               -                               

2.361.408,53             74.492,00                  2.435.900,53             

TITOLO VI accensioni di prestiti -                               -                               -                               

TITOLO VII anticipazioni da tesoriere 350.000,00                -                               350.000,00                

TITOLO IX  Entrate per conto terzi e partite di giro 845.000,00                -                               845.000,00                

3.556.408,53             74.492,00                  3.630.900,53             

3.753.872,65             74.492,00                  3.828.364,65             

TITOLO I spese correnti 1.604.054,09             38.492,00                  1.642.546,09             

TITOLO I di cui FPV 39.450,00                  -                               39.450,00                  

TITOLO II spese in conto capitale 927.061,35                36.000,00                  963.061,35                

TITOLO II di cui FPV -                               -                               -                               

TITOLO III spese per incremento attività finanziarie -                               -                               -                               

2.531.115,44             74.492,00                  2.605.607,44             

TITOLO IV  rimborso prestiti  27.757,21                  -                               27.757,21                  

TITOLO V  chiusura anticipazione da tesoriere 350.000,00                -                               350.000,00                

TITOLO VII  Spese per servizi in conto terzi 845.000,00                -                               845.000,00                

1.222.757,21             -                               1.222.757,21             

3.753.872,65             74.492,00                  3.828.364,65             

FPV - parte corrente

ENTRATA 2022
PREVISIONE 

PRECEDENTE

IMPORTO 

VARIAZIONE
NUOVA PREVISIONE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

FPV - parte straordinaria

totale entrate finali

totale titoli

 TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 

SPESA 2022
IMPORTO 

VARIAZIONE
NUOVA PREVISIONE

totale spese finali

totale titoli

 TOTALE GENERALE DELL'USCITA 

PREVISIONE 

PRECEDENTE

 

Per quanto riguarda l’esercizio 2023, sono previste maggiori spese per euro 581,00, finanziate 

da maggiori entrate correnti. 

I risultati delle variazioni in c/competenza sono di seguito riportati: 

-                               -                               -                               

39.450,00                  -                               39.450,00                  

-                               -                               -                               

TITOLO I
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva

eperequativa
435.000,00                581,00                        435.581,00                

TITOLO II Trasferimenti correnti 406.807,21                -                               406.807,21                

TITOLO III Entrate extra tributarie 564.250,00                -                               564.250,00                

TITOLO IV Entrate in conto capitale 100.200,00                -                               100.200,00                

TITOLO V Entrate di riduzione di attività finanziaria -                               -                               -                               

1.506.257,21             581,00                        1.506.838,21             

TITOLO VI accensioni di prestiti -                               -                               -                               

TITOLO VII anticipazioni da tesoriere 350.000,00                -                               350.000,00                

TITOLO IX  Entrate per conto terzi e partite di giro 845.000,00                -                               845.000,00                

2.740.707,21             581,00                        2.741.288,21             

TITOLO I spese correnti 1.417.750,00             581,00                        1.418.331,00             

TITOLO I di cui FPV 39.450,00                  -                               39.450,00                  

TITOLO II spese in conto capitale 100.200,00                -                               100.200,00                

TITOLO II di cui FPV -                               -                               

TITOLO III spese per incremento attività finanziarie -                               -                               -                               

1.517.950,00             581,00                        1.518.531,00             

TITOLO IV  rimborso prestiti  27.757,21                  27.757,21                  

TITOLO V  chiusura anticipazione da tesoriere 350.000,00                350.000,00                

TITOLO VII  Spese per servizi in conto terzi 845.000,00                845.000,00                

2.740.707,21             581,00                        2.741.288,21             

totale spese finali

 TOTALE GENERALE DELL'USCITA 

SPESA 2023
PREVISIONE 

PRECEDENTE

IMPORTO 

VARIAZIONE
NUOVA PREVISIONE

ENTRATA 2023
PREVISIONE 

PRECEDENTE

IMPORTO 

VARIAZIONE
NUOVA PREVISIONE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

FPV - parte corrente

FPV - parte straordinaria

totale entrate finali

 TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 

 



 

MARICA DALMONEGO 
Dottore Commercialista - Revisore Legale 
 

Studio: Via Brennero, 52 – 38100 TRENTO – Tel. 0461 822824  Fax 0461 822377 
C.F. DLM MRC 78P62 L378L – P.IVA 01955730229 

 

 

Dall’esame della documentazione prodotta, la sottoscritta attesta che, con la variazione 

proposta, non si altera di pareggio finanziario di bilancio e vengono mantenuti gli equilibri 

stabiliti per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti per il triennio 

2022-2024 ed esprime, pertanto,  

parere favorevole 

all’approvazione delle proposte variazioni, considerati la regolarità contabile, nonché il 

mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

Trento, 21 settembre 2022 

              dott. Marica Dalmonego 

 


	COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
	COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
	COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA



